Ob id exestuans Phrynichus: ut qui ob indicium esset in summum omnino adduc-  
 tus: rursus ad Astyochum scribit: in simulans illum superioris facti: quod haud  
 probe occultasset: & nunc se paratum esse tradere omnem Atheniensem exercitum:  
 qui esset apud Samum illis ad internitionem expositis sigillatim omnibus modis:  
 cum Samus muris careret: quibus modis ista exequeretur: neque inuidiosum sibi  
 iam esse cum propter inimicissimos capite periclitetur si hoc & aliud quocumque  
 potius ageret. quam ut ab illis trucidaretur. Hac quoque Astyochus ad Alcibiadem  
 derulit: cuius iniquitatem presentiens Phrynichus tantumque non ab Alcibiade de  
 his rebus Epistolam adesse: preoccupat ipse ad exercitum indicium efferre inqui-  
 ens: hostes in animo habere cum Samus careat muris: nec omnes classis itus ha-  
 beat stationem castra inuadere: & quando quidem ipse pro comperto habeat de-  
 bere Samum illos qui celerrime muro concludere: & in caeteris custodias agere. At-  
 que ipse eos pro impio quo erat ad haec facienda adegit. Et isti quidem parti ad ex-  
 truendos muros res praeparare: partim celeriter extruere non solum ex hac cau-  
 sa: sed etiam tanquam sic Samus esset duratura. At non ita multo post litterae ab Al-  
 cibiade: ueniunt exercitum a Phrynicho proditum iri: & hostes eum inualuros.  
 Ex hoc Alcibiades non ex fide sed ex odio dicere existimatus: & Phrynicho tanquam  
 cum hostibus sententiis opponere: quae ipse facienda ab hostibus prauidisset: ni-  
 hil obicit immo testimonium eo iudicio perhibuit. Item post Tissaphernem al-  
 liciendo induxit: ut amicus Atheniensibus foret timentem quidem Peloponnes-  
 ses: & maiori cum classe quam Athenienses adessent: cupientem tamen si quo pacto  
 posset sibi haberi fidem: praesertim posteaquam sensit eorum apud Gnidum dissen-  
 sionem de foederibus per Therimenem initis. Nam id temporis cum illi apud  
 Rhodum essent iam dissensio extiterat. Inquam post Alcibiadis sermonem cum  
 Tissapherne habitum: Lacedaemonios ire assertum cunctas Ciuitates in liber-  
 tatem: superuenit Lichas negauitque tolerandam esse pacitionem: ut Rex optine-  
 ret Ciuitates: quibus prius aliquando: aut ipse progenitores eius imperassent.  
 Et Alcibiades quidem utpote ad magna conuictus officiose Tissaphernem de-  
 merebatur. Legati autem Atheniensium qui cum Pisandro e Samo missi erant:  
 ubi Athenas peruenerunt uerba apud populum fecere altius repetentes: & ante  
 omnia: licere illis & Regem socium habere: & Peloponneses uincere: si Alci-  
 biadem restituerent: nec eodem modo degerent sub statu populari. Contradicen-  
 tibus multis: partim pro statu populari: partim propter inimicitias Alcibiadis:  
 ac reclamantibus indignum facinus esse: si is rediret qui leges erupisset: in quem  
 Eumolpides praeconeque de mysticis testimonium dixissent: quo nomine exili-  
 um sibi ille consciscisset: quem denique si reuocarent sese deuouissent. Pisander ubi  
 plurimum concertationis erat ac quarellae: adiens ac prehensans singulos con-  
 tradicentium percontabatur: nunquam spem salutis publicae haberent: Peloponnes-  
 sibus nec in mari pauciores quam ipsi naues rostratas habentibus: & socias Ciuita-  
 tes plures suppeditante illis Rege ac Tissapherne pecunias: quae ipsis mille reli-  
 quae essent: nisi quis ad eos Regem traderet. Et cum interrogarent nullam ali-  
 am esse dicerent tunc palam subiiciebat eis. Atqui hoc ut conficiamus fas non  
 est: nisi rem publicam prouidentius administremus: & ad paucorum regimene de-  
 feramus: ut nobis Rex habeat fidem: ne plus de administratione rei. per in presen-  
 tiam quam de salute consulamus: habituri facultatem postmodum si displicebit ista  
 murandi Alcibiadesque hoc unus nunc efficere potest reducamus. Hac audies po-  
 pulus aegre quod a principio ferebat mentione status paucorum: sed Pisandro plane

docente nullam aliam salutem esse inter metum & spem: ut status rei. p. imuta-  
 retur annuit: factumque decretum est: ut Pisander cum decem collegis irent ad  
 transigendum cum Tyssapherne atq; Alcibiade quoquomodo sibi maxie e re.  
 P. fore uideretur: & criminante Pisandro Phrynichus a praefectura cum suo collega  
 Scironide ammotus est: subrogatique in eorum locum Diomedon & Leon & ad clas-  
 sem missi: dedit aut crimini Pisander Phrynico quod diceret eum prodidisse Iassum  
 & Amorgem: Videlicet arbitrabatur eum non idoneum fore iisque ab Alcibia-  
 de transigerentur. Ita Pisander ubi coniurationes omnes quae prius fuerant de iu-  
 diciis ac magistratibus in Ciuitate recitando statum popularem abrogando per  
 factionis suae homines: & qui publice consulerent: caeteraque quae ad praesentem  
 usum pertinerent curauit: ne quod more intercederet ad Tyssaphernem ipse cum  
 decem collegis nauigauit. Et Leon ac Diomedon per eadem hyemem cum ad clas-  
 sem Atheniensium peruenissent Rhodum petierunt. Vbi nacti subductas Pelo-  
 ponnesium naues in quandam locum egressi sunt: ac Rhodiis qui ad arcendam vim  
 occurrerat praelio supatis: Chalce se receperunt. & illic bellum acrius excoerebat:  
 quod inde commotus obseruarent: si quae traicerent Peloponnesium naues. Xenophan-  
 tidas autem Iachon ex Chio in Rhodum uenit a Pedarito nuntiatum iam ad finem peruenisse  
 se Atheniensium magis. Et nisi omni classe subueniat actum esse de Chio. Et isti quod sub-  
 uenire statuerunt. Attamen Pedaritus interea & qui cum eo auxiliares erant atque Chii  
 admotis omnibus copiis munitiones Atheniensium circumdatas classis oppugnat: &  
 eius parte expugnata aliquot nauibus quae subductae erant potiuntur. Sed eo suc-  
 curreribus Atheniensibus primi in fugam uersi sunt Chii: mox Pedaritus ipse re-  
 liquis circa fassis occubuit: ac multi Chiorum pluraque arma capta post haec multo  
 quam antea Chii arctius obsidebant: & a terra & amari et fame inuadescere. Pisander  
 autem legatibus collegae ubi ad Tyssaphernem uentum est: uerba fecerunt de pactio-  
 nibus ineundis. Ille quoniam magis extimesceret Peloponnesios & quemadmodum ab Alcibi-  
 ade erat edoctus uellet utrosque adhuc ueremur ceteri non se certum omnino Alci-  
 biadi praebat. Ea de re ille ad tale genus se conuertit: ut inter Athenienses & Tyssaphernem tanquam  
 nimia postulantem non conueniret. Quod ut inuideretur etiam  
 Tyssaphernes uolebat ipse quidem propter metum. Alcibiades autem quod ubi ad-  
 uertit illum ut uidebatur non affectare conuentionem: nolebat uideri Athenien-  
 sibus inualidis ad hoc ei persuadendum: sed iam persuasione & uolenti ad Athenien-  
 ses se conferre ipsos: Athenienses non idonea offerre. Postulauit enim Alcibi-  
 ades coram Tyssapherne cuius uice ipse in loquendo fungebatur: adeo quem-  
 modum supergrederentur: ut per Athenienses & si ingentibus sane postulatis  
 acquiescerent: starent quominus conueniretur: Nam postulauit omnem Ioniam  
 tradi rursusque in Insulas Ioniae adiacentes quae cum non abauerent Athenienses:  
 tandem in tertio congressu ne plane deprehenderetur: partim pollere petiit ut si-  
 nerent Regem aedificare naues: & iis terram ipsorum obire quot & quotiens li-  
 buisset. Ad haec postulata nihil tam amplius assensere Athenienses: sed ea intole-  
 rabilia arbitrantur: & se ab Alcibiade esse deceptos: cum iracundia digressi se Sa-  
 mum receperunt: post haec rursus Tyssaphernes eadem hyeme contulit se in Cau-  
 num animo Peloponnesios iterum reuocandi Miletum: initisque aliis quibus-  
 cumque posset pactioibus stipendium soluere: ne prorsus sibi hostes redderet: ti-  
 mens tamen ne aut coacti pugnare cum Atheniensibus classe ex magna parte stipen-  
 dio fraudata succumberent: aut ea exarmata ad uotum sine se Atheniensibus suc-  
 cederent: tum uel magis ne illi stipendium paradi gratia continentem peruastarent.

Hæc igitur rex omnium respectu atque prudentia ut quæ admōm optabat græcos inter se coeque accitis Peloponensibus stipendiū numerat: fœderaque cum eis tertio init in hæc uerba.

#### Pactiones Tertiae inter lacedæmonios & Regem societatis.

Ertio decimo Regni darei anno Alexippida apud lacedæmonem Tribuno Plebis pactiones initæ sunt apud Mæandri capum inter lacedæmonios sociosque ac tyssaphernæ: & Hieramenæ Pharnaciique liberos de Regis deque lacedæmiorū & sociorum negotiis. Quæcumque Plaga Regis in Asia est: Regis esto: deque sua puicia Rex deliberato pro suo arbitrio lacedæmiorū socii uel puicia Regis ne aduentu nocendi ergo. Ne uel Rex lacedæmiorum sociorum uel regionem adito ullius mali ergo. Quod si quis lacedæmiorū aut sociorum nocendi ergo. Regionem lacedæmiorū sociorum prohibito. Et si quis e ditoe Regis adierit lacedæmios sociosue nocendi ergo Rex prohibeto. Nauibus quæ nunc assunt Tyssaphernes stipendiū prestato ex pacto dum naues Regis adueniat: quæ ubi aduenerit lacedæmiorū sociorum suam classem si uolent alio. Si a Tyssapherne alii uolent Tyssaphernes stipendiū prestato. Eam pecuniā finito bello quanta acceperit lacedæmiorū sociique Tyssapherni reddito. Postquam classis Regia uenerit & illa & lacedæmiorum & sociis communiter bellum geruto: quatenus Tyssapherni uideat lacedæmoniosque ac sociis. Quod si societatem belli contra Athenienses dissociare libuerit: ex æquo dissociato. Atque hæc pactiones initæ fuerunt. post quas Tyssaphernes opera dedit ut naues phœnices quæ admōm dictum est adduceret: atque alia quæ ipso dederat alio est ostendit se quæ ad ipsum pertineret apparare. Sub extremum iam hyemis Boetiæ Oropum interceptum: perditio Atheniensium quæ ibi erat presidio opera est non nullorum Eretryensium: & ipsorum Oropienses captates Euboia ad defectionem inducere. Nam cum id oppidum sit situm in Eretria quæ Athenienses tenebant fieri non poterat: quoniam magna iactura afficeret. & Eretria & cetera Euboia. Porro igitur iam Oropo Eretrienles in Rhodum uenerunt accitum Peloponenses in Euboia. Illi Chio potius quam uexabat succurrerunt cum statuisserunt: & e Rhodo soluentes omni cum classe circa Triopium nauigaret: percipiunt Atheniensium naues a Chalce alio tenentes: & cum neutri in alteros tenderet abierunt. Athenienses quædam in Samum Peloponenses aut in Miletum cernentes non posse se Chio succurrere sine certamine: Hyems hæc cõfca est: & uicissimus huius belli annus quæ Thucydides cõscripsit. Ineunte statim proximo aestatis uere Dercylidas Vir Spartiata haud magna cum manu missus est itinere pedestri in Hellepontem: sollicitatum ad defectionem Abydum: quæ est Milesiorum colonia. Chii quoque: quoadiu Astyochus deferendo auxilio abigit: obsidione urgente ad cõfligendum impulsus sunt nauali certamine. Acceperunt autem post mortem Pedariti Astyochus adhuc apud Rhodum agente leonte e Miletum Vir Sparciatam pduce: quæ cum Antisthene uenerat in Epibata: & duodecim naues Miletum presidarias: quæ Thuriarum erant quinque: Syracusarum quattuor: & Aneira & Milesia & leonis singula. Egressi itaque populariter Chii & tuto quodam loco occupato una cum sex & triginta suis nauibus aggressi sunt Atheniensium duas & triginta & cum atrox esset pugna naualis neque in ea Chii atque socii foret inferiores: tamen iam non erat uestigia in urbe redierunt. Secundum hæc cum Dercylidas pedestri itinere ad Hellepontum perisset: statim ad eum & ad Pharnabazum Abydus de fecit: & duos post dies lapsacus. Hoc cognito Strombichides e Chio repetere suppetias uenit: nauibus quattuor & uiginti Atheniensium: inter quas erant militares quæ portabant armatos: & plio superis lapsacenis quæ obuia perierat ipso impetu lapsacum muris carente

capiti: ac homines uasa abripit: ac restituta in eam liberis hoibus ad Abydum accessit. Sed cum Abyde nos neq; ad deditione ipellere: neq; oppugnatione temptata expugnare posset ad Sestum transfretauit Urbem: in Cheronelo e regione Abydi sita: qua Medi aliquando tenuerant. ibiq; presidium iposuit ac totius Hellepontii tutelam. Interea & Chii copotes maris effecti sunt: magis & qui ad Miletum erat. atq; Astyochus tum audita puga nauali: tum discessu Strombichidis audacior. Itaq; omnino duabus nauibus in Chium pfectus Astyochus supsit: q; illic erant naues & tota iam classe contendit in Samum. Et cum hostes non exirent obuia q; mutuo suspecti erat rursus rediit Miletum. Nam p hoc tempus atq; et prius Athenis antiquatus erat status popularis. Siquidem postq; Pisander cum collegis ac Thyssapherne redierunt Samum re illic castrensem ad suum magis arbitrium transfulerunt: & Samii ipsi horrabantur optimates ad capebundum secum statum paucorum: & si inter se ad seditionem concitaret ne sub statu paucorum degeretur. Quinet Atheniensibus qui illic erant cum & ipsi inter se contulissent: placuit Alcibiadem quado quidem hoc ei non esset cordi missum facere. Non enim apertius idoneum fore: si ueniret statui paucorum: sed se iam quorum de piculo ageret per se despiciere oportere: quoniam & res ista non remitteret: & bellica sustineret: uno quoque ex sua re familiari impigre pecunia: & si qua re alia opus est conferente: ut qui non aliis iam sed sibi ipsis laboraret. Talia tunc exhortati continuo Pisandrum & dimidium legatorum domum dimiserunt ad res ibi transigendas: dato insuper eis negotio: ut in quascumq; subditorum Ciuitates possent: statum paucorum instruerent. Atq; dimidium in alia item subditorum oppida: alio alium: nec non diotrephem ad prouinciam sibi mandata in Thracia administrandam: tunc agentem circa Chium. Is Thassum pfectus statum ibi popularem aboleuit. A cuius discessu Thassii altero fere mese Urbem mox circulerunt: tanquam nihilo iam indigentes cum Atheniensibus statu optimatum: sed libertatem a lacedaemoniis prope diem expectantes. Nam eorum exules qui non penes Athenienses sed apud lacedaemonios erant: cum suis qui intra Urbem erant necessariis: ope anxii sunt: ut & naues reciperetur & Ciuitas rebellaret. Itaq; ipsis quidem euenit ex insula: ut & Ciuitas citra piculum seruitio eximeretur: & populus qui fuerat refragaturus administratione sumoueret: caeteris autem Atheniensium studiose e contrario qui statum paucorum illic constituerat: Neque id in Thalo tantum ut mihi uidetur: sed in aliis quoque multis subditorum Ciuitatibus: quae resipientes a nullo metu eorum tractabatur: illaque fallaci sub Atheniensibus legitime uiuendi conditione post hinc: ad eam quam pculdubio erat libertatem transierunt. At Pisander cum Collegis pfecti statum popularem ut ipsi uidebatur ex Urbibus sustulerunt: & ex aliquot eorum armatis in socios sumptis Athenas reuerterunt: ubi conperit iam plerumque a sodalibus perpetrata. Et enim Androclum quendam in statu populari longe principe & qui inter primos extiterat auctor Alcibiadis expellendi non nulli iuniorum conspirati clam optrunccarant duplici causa: tum quod erat maxime apud populum auctoritatis: tum uel magis aliquanto Alcibiadis demerendi: tanquam reuersuri: & Thyssaphernem eis amicum reddituri: aliosque non nullos tanquam non oportunos eodem clam modo sustulerant. Oratioque ab eis ex composito popalari hinc est: neque mercedem aliis dari debere: nisi militibus neque plures esse principes regum gerendae quam quicquam milia: & eos precipue qui & pecuniis & corporibus prodesse possent. Erat autem haec res decora apud plerumque: ut qui administrationem Ciuitatis imutassent: eadem Ciuitatem administrarent. Adhuc namque & populus & concilium ex consuetudine congregabatur: ita tamen ut nihil consultaretur: nisi quod conspiratis probaretur. Ex quoque et numero erant qui continerentur: pensatis prius iter se qui foret dicenda: nemine iam aliorum contradicente: praeter metu: cum tantam

cerneret cōspiratorū manū. Quod si quis cōtra hisceret cōfestim aliquo idoneo mō necabatur: neq; de percussoribus iurebatur: aut siq; suspecti erāt supplicii sūmebatur: sed itra silentiū populus se tenebat adeo pterrefactus: ut taciturnitatē suā lucrifacere se putaret: si nihil uiolētiae pateret: & cū multo pluriū q̄ erat cōspirationē suspicaret: iāio succūbebat. Nec id licebat explorare tū ppter magnitudinē Ciuitatis: tū pp mutuā ignorationē. Neq; uero fas erat ob hoc ipsū cuiq; apd̄ alium miserari ac lamētari uicē suā: q̄si de ulciscēdo secreta cōsilia agitatet. Siue, n. notū siue ignotū nactus esses quē alloq̄ris infidus uidebatur: singulis e populo suspitiose iuicē se adeūtibus: ueluti p̄ticipes forēt eoz; q; agerent: quoniā ex eo paucoz; numero erāt: quidā quos nemo unq; suspicatus eet ad eā se factio- nem cōueriuros: qui p̄cipue & apud multitudinē ut fides nō haberet effecerāt: & apud statū paucoz; ut multū firmamētī esset uel hoc ipso q; populares ad mu- tuam diffidētīā i ducebāt. Sub hoc igitur tēpus Pisander collegæq; ueniētes statī cætera peregerūt: & ante oīa coacto populo sniam dixere de decē scribis deligē- dis: penes quos liberū iperū esset qui cōscriptā rogationē certa die ad populū fer- rent: qua rōe Ciuitas optime degeret: ubi dies dca aduenit aduocata contione in æditum locū ubi tēplū Neptūi est situm: decē ferme ex Urbē stadiis pmulgarūt decem Viri illi: nihil aliud q̄ hoc demū licere: quocūq; q; uelit Atheniensiu de- ceterum refellere: refellētēq;: siq; aut scripserit aduersus leges facere: aut quoquo alio mō læserit i gentibus p̄cenis sanxerūt. Hic uero clare locuti sūt: nullū iā pri- stino istituto magistrū ualere: neq; stipendiū numerari: sed qnq; deligi p̄fides: a quibus rursus centū Viri deligant: q; singuli ternos sibi cooptēt penes quos nūe- ro quadringentos: cū i curiā uenerit ipsum sit exeq̄ndi: q̄ optia factu esse ienserit: & quicq; milia Ciuiū quotiens eis uideret cōgregare. Fuit qdem q̄ hāc rogatio- nē tulit: Pisander q; ut i cæteris ita i hoc statū popularē libentissime ppala abro- gabat. Qui uero totū negotiū cōposuit: q̄ rōe ad hoc deuēret: iā pridē id p̄medi- tatus fuit Antiphon Vir Atheniesiū sui t̄pris nulli scdus uirtute: atq; idē p̄statif- simus i cōminiscendo: & i iis q̄ sentiret p̄mendis: qui neq; ad populum neq; ullā incōtentionē uoluntarius p̄dibat: sed suspectus uulgo pp opinionē facultatis in- dicēdo: cessaret ab agēdo: tamē hic unus ut cuiq; aliqd̄ aut i iudicio aut apd̄ popu- lum agenti cōsulebat: plurimū posse p̄desse existimabat. Et qui postmōm cū ita tu q̄dringentoz; collapsio: acta illoz; populus ultum iret: ipseq; in iuditiū uocare- tur: tanq; unus ex istaz; reg; auctoribus: uidet̄ mihi optime oīum ad meā usque memoriā: cām capitis dixisse. Præstabat aut̄ se se & Phrynicus p̄q; studiosū circa statum paucoz; Alcibiadis metu: quē intelligebat cuncta apud Samum a se cum Astyocho tractata rescuuisse ratus ut credibile erat eum nūq; sub paucorum sta- tu reuersum. Et aduersus atrociam quā iis non succubuerat plurimum: de sua uir- tute spondisse uidebatur. Theramenes quoq; Agnonis filius inter primos eo- rum extitit: qui statū popularē dissoluerūt: uir neq; ad dicēdū neq; ad intelligēdū iualidus. Itaq; opus a uiris & multis & circumspectis agitātū & si arduum tamen nō immerito p̄cessit. Arduū, n. fuit populū Atheniensē centesimo fere ab ex- actis tyrānis āno libertate priuare: ne eū mō nullius impio subiectū: sed plusq; hu- ius t̄pris dimidio ipm̄ aliis impare assuetū. Vbi aut̄ cōrio nemine refragāte: sed rata hēnte q̄ pmulgabatur soluta est: aliquanto post in Curiam introducti sunt: quadringenti hanc in mōm. Erant Athenienses assidue sub armis propter hostes apud deceleā agentes: partī in muris partī in statiōibus suo quisq; loco. Igit̄ illo die eos qui cōsicii non erant ex consuetudine abire permittunt: dato præcepto